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我国绿色创新效率区域差异性及成因研究

殷 群 程 月

内容提要 绿色创新效率是一种考虑资源与环境代价的综合创新效率，研究我国各区域的绿色创新效

率对各区域创新发展和可持续发展有重要意义。在引入能耗和环境因素等指标的情况下，运用带有非期望

产出的 SBM模型测量 2009-2013年我国各区域的绿色创新效率发现：各地区的绿色创新效率值呈上升趋

势，但是区域差异性明显，东部、中部、西部地区的绿色创新效率值依次递减，应当采取差异政策促进区域绿

色创新效率持续提升，低效率地区尤其需要突破环境污染和管理效率低下两大问题，需要在更高平台上提

升创新效率。
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一、绿色创新效率的测度
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1. 绿色创新效率测度方法
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2. 绿色创新效率的测量
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图1 绿色创新效率评价指标体系
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表1 2009-2013年全国绿色创新效率值以均值排名

地区

北京
天津
浙江
广东
重庆
上海
安徽
江苏

吉林
湖南
山东
福建
湖北
辽宁
海南
四川
河南
贵州

广西
河北
新疆
宁夏
江西
甘肃
云南
陕西
山西

内蒙古
黑龙江
青海

2009年

1
1
1
1

0.89742
1

0.642186
0.787546

0.63217
0.663852
0.723719
0.674256
0.562741
0.598185
0.319017
0.50229
0.543994
0.477511

0.397421
0.443186
0.395563
0.390014
0.374001
0.33274
0.412001
0.355106
0.363914
0.403342
0.35026
0.307725

2010年

1
1
1
1

0.89652
1

0.791392
0.775926

0.76543
0.678817
0.71486
0.667054
0.633716
0.526288
0.700237
0.527555
0.531379
0.529229

0.547652
0.423014
0.480822
0.491015
0.456692
0.515716
0.424335
0.451847
0.353545
0.367246
0.372534
0.202308

2011年

1
1
1
1

0.93253
0.826973

1
1

0.77923
0.704379
0.708095
0.666452
0.600388
0.612478
0.632138
0.51859
0.535917
0.544939

0.442002
0.477586
0.456717
0.405773
0.456142
0.42287
0.371378
0.406063
0.397654
0.347125
0.344283
0.106361

2012年

1
1
1
1

0.95264
0.85331

1
0.82283

0.80658
0.728624
0.736285
0.687672
0.616753
0.603139
0.594193
0.584914
0.538782
0.538925

0.465912
0.487569
0.511285
0.486388
0.484259
0.443293
0.429539
0.43325
0.427196
0.354502
0.370106
0.138754

2013年

1
1
1
1

0.96227
0.876504

1
0.818499

0.363381
1

0.733033
0.654887
0.660313
0.641163
0.517691
0.585202
0.565612
0.472888

0.564024
0.542721
0.528948
0.582888
0.581042
0.521411
0.4395
0.39943
0.497488
0.374092
0.344326
0.168287

效率均值

1
1
1
1

0.928276
0.911357
0.886716
0.84096

0.669358
0.755134
0.723198
0.670064
0.614782
0.596251
0.552655
0.54371
0.543137
0.512698

0.483402
0.474815
0.474667
0.471216
0.470427
0.447206
0.415351
0.409139
0.407959
0.369261
0.356302
0.184687

效率均
值排名

1
1
1
1
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

高效率地区

中效率地区

低效率地区

图2 分区域绿色创新效率趋势图
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二、绿色创新低效率地区原因探析
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